
Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a valere sulla nuova 

Attività II.5 – “Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale e paesistico nelle aree di 

particolare pregio-” in virtù della proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Arte e Sport di concerto con l’Assessore al 

Bilancio, Programmazione Economico-Finanziaria e Partecipazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18/02/2002, n. 6 – “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e  successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e successive modifiche e  integrazioni; 

VISTI:  

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006 e ss.mm.ii., recante 

disposizioni generali sui Fondi strutturali; il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006 e ss.mm.ii., relativo al Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR); 

- il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006 e ss.mm.ii., sulle 

modalità di applicazione dei regolamenti generali sui Fondi strutturali; 

- VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 

(QSN) 2007-2013, approvato dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni in data 

21/12/06 e dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE) in data 22/12/06 e approvato definitivamente dalla Commissione Europea 

con Decisione C(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 

- VISTE le Delibere CIPE n. 166 del 2007 di attuazione del Quadro Strategico 

Nazionale (QSN) e della politica regionale unitaria e la Delibera n. 1 del 2011 

“Obiettivi, criteri e modalità di programmazione delle risorse per le aree 

sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli investimenti per i periodi 2000-2006 

e 2007-2013” con cui si stabiliscono indirizzi e orientamenti per l’accelerazione 

degli interventi cofinanziati dai Fondi Strutturali 2007-2013; 

- VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato dal Consiglio regionale del 

Lazio con D.C.R. n. 39 del 3 aprile 2007 e adottato, nella versione definitiva, con 

Decisione della Commissione n. C(2007)4584 del 2/10/2007; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo (QSN) 2007-

2013, approvato dalla Conferenza Unificata Stato-Regioni in data 21/12/06 e dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) in data 22/12/06 e approvato 

definitivamente dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 



VISTE le Delibere CIPE n. 166 del 2007 di attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 

e della politica regionale unitaria e la Delibera n. 1 del 2011 “Obiettivi, criteri e modalità di 

programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli 

investimenti per i periodi 2000-2006 e 2007-2013” con cui si stabiliscono indirizzi e 

orientamenti per l’accelerazione degli interventi cofinanziati dai Fondi Strutturali 2007-2013; 

VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato dal Consiglio regionale del Lazio con 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 39 del 3 aprile 2007 e adottato, nella versione 

definitiva, con Decisione della Commissione n. C(2007)4584 del 2/10/2007; 

VISTA la DGR 149 del 13.03.2009 che approva la Scheda attuativa relativa all’attività II.5 del 

POR FESR lazio 2007-2013, denominata “Interventi per la valorizzazione e la promozione dei 

GAC”; 

TENUTO CONTO  del processo di verifica sugli esiti dell’Attività II.5 avviato, al fine di 

valutare la piena rispondenza alle linee strategiche e di indirizzo in tema di sostenibilità 

economica nel medio e lungo periodo;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 240 del 20 maggio 2011 concernente la proposta 

di revisione, ai sensi dell’art. 33 del Reg. (CE) 1083/2006 del “programma Operativo cofinanziato 

dal F.E.S.R. – Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale 2007-2013 Regione Lazio – Obiettivo 

Competitività Regionale e Occupazione”, approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 

18 febbraio 2011 ai sensi dell’art. 65 lettera g) del citato Reg. (CE) 1083/2006, all’esame del 

Consiglio Regionale del Lazio; 

CONSIDERATO che la suddetta proposta è stata sottoposta al Tavolo del Partenariato nel corso 

della riunione del 13.12.2010; 

TENUTO CONTO dei documenti sottostanti detta proposta di revisione del POR FESR ed in 

particolare la Valutazione del 7 febbraio 2011 effettuata a cura del Nucleo di Valutazione e 

Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio sui motivi ed effetti della revisione del 

POR FESR lazio 2007-2013, in applicazione dell’art. 48 par. 3 del Reg. (CE) 1083/2006, 

approvata dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 18 febbraio 2011; 

CONSIDERATO che la predetta valutazione del NUVV:  

- ha individuato e descritto significativi cambiamenti socio economici, mutamenti 

di rilievo nelle priorità comunitarie, nazionali o regionali  e difficoltà attuative tali 

da rendere necessaria un revisione del POR FESR Lazio 2007-2013; 

- ha evidenziato nel merito dell’Attività II.5 criticità nei livelli di sostenibilità 

economico-finanziaria degli interventi, e in particolare l’assenza/insufficienza di 

un preciso progetto gestionale per ogni sito/bene oggetto d’intervento; l’assenza o 

l’insufficienza di un piano economico dei costi e ricavi in grado di garantire la 

durevole sostenibilità degli interventi proposti; 

PRESO ATTO che la proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013 individua, in 

relazione all’Attività II.5 “Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale e paesistico 

nelle aree di particolare pregio”, quali ambiti su cui concentrare interventi capaci di assicurare 

effetti e ricadute socio-economiche, i seguenti territori: 



- Sistema delle risorse naturalistico – paesistiche e storico – archeologiche riferite 

alla cultura etrusca, con riferimento al Parco naturalistico e Archeologico di Vulci 

e al sito UNESCO delle necropoli etrusche di Cerveteri e Tarquinia, ed ai 

connessi musei archeologici statali; 

- Sistema urbano, storico – artistico e archeologico – paesistico con riferimento 

all’area dell’abitato di Tivoli ed ai siti UNESCO di Villa Adriana e Villa D’Este; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 21 gennaio 2011 che, sulla base della 

suddetta proposta di rimodulazione, revoca la Deliberazione di Giunta Regionale 149/2009; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 370 del 2 settembre 2011 che , sulla base della 

suddetta proposta di rimodulazione, assegna risorse finanziarie pari a 5 milioni di euro alla 

Attività II.5; 

TENUTO CONTO che il termine ultimo entro cui devono essere conclusi e rendicontati alla 

Commissione europea gli interventi ammessi a finanziamento nel  POR FESR Lazio 2007-

2013 è il 30 settembre 2015 e che, pertanto, si rende necessario e opportuno definire un parco 

progetti immediatamente finanziabile alla conclusione delle procedure di approvazione della 

proposta di revisione; 

VISTO lo schema di Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a valere sulla nuova 

Attività II.5 – “Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale e paesistico nelle aree di 

particolare pregio-” in virtù della proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013, 

Allegato A alla presente Deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO che i criteri di selezione previsti dall’Avviso Pubblico in parola sono in buona 

parte quelli già approvati dal Comitato di Sorveglianza e recepiti con la Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 149 del 13 marzo 2009 ed i criteri nuovi o potenziati (sostenibilità 

gestionale e finanziaria, capacità di mobilitare sinergie significative tra gli attori, formule 

attuative in partenariato con il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati) sono tesi a 

contrastare le criticità rilevate nell’attuazione dell’Attività II.5 ex Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 149/2009, rilevate nella summenzionata valutazione del NUVV approvata dal 

Comitato di Sorveglianza medesimo; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’ Avviso Pubblico per la presentazione di 

progetti a valere sulla nuova Attività II.5 – “Valorizzazione e promozione del patrimonio 

culturale e paesistico nelle aree di particolare pregio-” in virtù della proposta di revisione del 

POR FESR Lazio 2007-2013, Allegato A alla presente Deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’attuazione dell’Attività II.5 è subordinata 

all’approvazione della proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013 da parte della 

Commissione Europea e della successiva approvazione dei criteri di selezione da parte del 

Comitato di Sorveglianza; 

RITENUTO di indicare, quale Responsabile della gestione dell’Attività II.5 – Valorizzazione 

e promozione del patrimonio culturale e paesistico nelle aree di particolare pregio – la 

Direzione Regionale Cultura, Arte e Sport, che assumerà i successivi provvedimenti attuativi; 



all’unanimità 

DELIBERA 

Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- di approvare, in virtù della proposta di revisione del POR FESR Lazio 2007-2013, 

l’ Avviso Pubblico per la presentazione di progetti a valere sulla nuova Attività 

II.5 – “Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale e paesistico nelle 

aree di particolare pregio-” in virtù della proposta di revisione del POR FESR 

Lazio 2007-2013, Allegato A alla presente Deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

- di indicare, quale Responsabile della gestione dell’Attività, la Direzione 

Regionale Cultura, Arte e Sport, che assumerà i successivi provvedimenti 

attuativi. 

 

La presente Deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito Internet http://www.porfesr.lazio.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


